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 مقاله علمی
 ای برخاسته از یک پژوهش کیفی رکود کنشگری علمی؛ نظریه

ورد مطالعه: دانشجویان مقطع کارشناسی دانشکدة علوم اجتماعی )م
 دانشگاه تهران(

 2*، منصور وثوقی1پدیده پریدری
 60/60/3061تاریخ تایید:     60/60/3061تاریخ دریافت :

 چکیده
کند و از ایفای نقشی که برای آن خلق شده،  دانشگاه در ایران با مشکلات فراوانی دست و پنجه نرم می

های مواجه با این مسائل و رفع آنها، شناخت نظام معنایی کنشگران  ناتوان مانده است. یکی از راه
های انسانی و وابسته به متن دانشگاهی است؛ زیرا دانشگاه به عنوان یک واقعیت اجتماعی، محصول کنش

اجتماعی  های پنهان ذهنی دانشجویان علوماجتماعی است. هدف مقالة حاضر شناخت و کشف لایه
پیرامون علم، دانشگاه، تعاملات علمی و موانع کنشگری علمی است. پژوهش حاضر با رویکرد کیفی و 

های نیمه ساختاریافته و  ها به صورت مصاحبهروش نظریه بنیانی انجام شده است. تکنیک گردآوری داده
گیری تدا به صورت نمونهگیری غیراحتمالی، در اب دقیقه بوده است. روش نمونه 04تا  04هر مصاحبه 

ها تا رسیدن به اشباع گیری نظری تغییر کرد. فرآیند گردآوری دادهها به نمونههدفمند و با پیشرفت مصاحبه
ظاهر گردید. جهت اعتبارسنجی  "رکود کنشگری علمی "ای با عنوان نظری ادامه یافت و مقوله هسته

کنندگان تحقیق برگزار شد. متمرکز با حضور مشارکتدست آمده، سه جلسه گروه های بهمفاهیم و گزاره
های اصلی ایجاد شده مورد و تعداد مقوله 99های فرعی مورد، تعداد مقوله 29گرفته تعداد کل مفاهیم شکل

های شخصی از ورود به مورد هست که بر اساس مدل پارادایمی در پنج محور شامل شرایط علی )انگیزه 0
های ساختاری داشتگر )کمافزاری، استادان وارونه(، شرایط مداخلهساختاری نرمهای داشتدانشگاه، کم

های پژوهش  های پوسیده(، راهبردها و پیامدها قرار گرفتند. یافتهای )سنتسخت افزاری(، شرایط زمینه
 .گویای رکود کنشگری علمی در میان نمونه مورد مطالعه است

 .نظام معنایی، رکود کنشگری علمی، استادان وارونه، فرهنگ سکوت ها:کلیدواژه
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دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم و تحقیقات، شناسی، گرایش مسائل اجتماعی ایران، دانشجوی دکتری جامعه  1
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 مقدمه 
شود که از عدم توانایی  های فراوانی مشاهده می در حوزة آموزش عالی در ایران، بحران 

های مختلف اشاره به این  رسند. نتایج پژوهش دانشگاه در ایفای نقش مؤثر خود به نتیجه می

گرایی، فروش تحقیقات دانشگاهی،  سرمایه اجتماعی، مدرک ها دارند که شامل ضعفبحران

انگیزگی دانشجویان، افت تحصیلی، کیفیت پایین مشغولیت دانشجویی، فرسودگی شغلی  بی

گردد )مرجائی، التحصیلان می اعضای هیئت علمی، سرقت و تقلب علمی، و بیکاری فارغ

؛ منیعی و همکاران، 1924عی، ؛ نورشاهی و سمی1920؛ کاظمیان، 1921؛ ذاکرصالحی، 1920

خواه، ؛ صنعت1920؛ قراملکی، 1921؛ حسینی لرگانی، 1921؛ نورشاهی و همکاران، 1920

خوبی ایفا  دهند که دانشگاه نه تنها نقش خود را به ها به وضوح نشان می این واقعیت (.1911

کامل هستند. با در کند، بلکه با مشکلاتی مواجه است که نیازمند بررسی دقیق و شناخت  نمی

-های ایران به مثابة واقعیت های علمی در دانشگاه نظر گرفتن این مسائل، شناخت دقیق بحران

 رسد.  های اجتماعی ضروری به نظر می

سازی علم و فراهم کردن هنجارها  دانشگاه به عنوان یک سازمان اجتماعی، به وسیلة نهادینه

مسائل کمک کند. برای رسیدن به این هدف، باید به  تواند به حل این های لازم، می و انگیزش

های عینی جامعه، بر مبنای دنیای ذهنی، ارزشی و نیات کنشگران دست یافت؛ زیرا ویژگی

(. دانشجویان، به عنوان عنصر 944-941: 1044دنیای ذهنی کنشگران استوار است )ریتزر، 

گیری فضای علمی  یل و شکلاصلی و حیاتی در محیط دانشگاه، نقش بسیار مهمی در تشک

پذیرند، بلکه با نگاه و دیدگاه خود بر روی فرآیند  دارند. آنها نه تنها از محیط یادگیری تأثیر می

بنابراین، بررسی و شناخت عمیق از دنیای ذهنی و  .گذارندیادگیری و توسعه دانش تأثیر می

های علمی ضروری  ت و فعالیتآموزی، استادان، تعاملاهای دانشجوان به دانشگاه، علم نگرش

های علمی در  کند تا بهترین راهکارها را برای مواجهه با بحراناست؛ زیرا به ما کمک می

ها اتخاذ کنیم و راهکارهایی ارائه دهیم که با نیازها و انتظارات آنها همخوانی داشته، به  دانشگاه

 ها کمک کند.  بهبود وضع علمی دانشگاه
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 نا، تعاملات انسانی و آموزشچارچوب مفهومی؛ مع
شناسی آموزش قرار دارد و بنیان نظری آن برگرفته از برخی این پژوهش در حوزة جامعه

ویژه های کلاسیک و مدرن در این حوزه است. رویکردهای نظری به مسئله کنشگری بهنظریه

به کنش، در فضای علمی دانشگاه در سه محور کلی قرار دارد؛ رویکردهای  کلاسیک معطوف 

رویکردهای مدرن ناظر به کنش و توجه ویژه آنها به موضوع بازاندیشی و عاملیت، و در 

های انتقادی در حوزه آموزش عالی که ضمن بررسی نظام معنایی دانشجو به  نهایت نظریه

پردازد. به نظر ماکس وبر، کنش انسانی در جهت معنای خاص  اهمیت نقش سایر نهادها می

برای درک آن باید نیت و انگیزه وقوع کنش را درک کرد )محمدی اصل، گیرد و  شکل می

دهد، مستلزم شناخت نیت  هایی که در فضای دانشگاهی رخ می (. بنابراین شناخت کنش1924

شناس معاصر، ساختن معنا در و دنیای ذهنی دانشجویان است. به تعبیر اریک لاندوفسکی، زبان

یت که در برابر ما حضور دارد و صرفاً در همه شرایط قابل فرایند تعاملی و در مقابل یک غیر

-(. به عبارت دیگر، کنش00، 1920گیرد )معین باشد، شکل میتقلیل به وضعیت یک ابژه نمی

شود، بلکه در تعامل با جامعه علمی در فضای  های دانشجویان صرفا یک رفتار فردی تلقی نمی

ها و مقاصد، گر از میان هدف عتقد است کنشگیرد. تالکوت پارسونز، م دانشگاه شکل می

گیرند. محیط از شماری عوامل مادی و  ها در خلأ صورت نمی کند و این انتخاب انتخاب می

های  ها ساخته شده است که دامنه انتخاب ها، افکار و موقعیت اجتماعی نظیر هنجارها، ارزش

 (. 11، 1044سازند )کرایب  فردی را محدود می

ریان فکری با در نظرگرفتن تاثیرپذیری کنشگر از محیط پیرامون و با تاکید بر ادامه این ج

پردازان مدرن مانند آنتونی گیدنز های انسانی در آرای نظریهنقش عاملیت و ارادی بودن کنش

توان به سادگی محصول فرهنگ و  ( مشهود است. به باور او، عاملان انسانی را نمی1049)

ت. آنها واجد قابلیت بازاندیشی در تعامل روزانه و دارای نوعی نیروهای طبقاتی پنداش

ها کاملاً ارادی هم نیستند های اجتماعی خود هستند. این کنشآگاهی ضمنی در مورد کنش

اند. بنابراین کنش دانشجویان گرچه متاثر از محیط بلکه در راستای زمان و مکان، نظم یافته

انشگاه است اما کاملا ارادی و آگاهانه نسبت به عواقب و پیرامون مانند جامعه، خانواده و د

 باشد. نتایج نیز می
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یر بوردیو، نهاد آموزشی، ابزار بازتولید فرهنگ و سلطه فرهنگی یک طبقه خاص به نظر پی

ترین کارکرد دانشگاه، شکل بخشیدن به هویت آکادمیک است. انسان آکادمیک کسی  مهم است. 

زیست دانشگاهی در درون او شکل گرفته، پذیرفته  و منشاء اثر است که کنش آکادمیک و 

(. بنابراین، انتظارات از نقش دانشجو در کنشگری 1921شده است )یمنی دوزی سرخابی، 

دهد و مستلزم یک محیط  ها در خلا رخ نمیشود، اما این کنش آکادمیک و علمی خلاصه می

ای فرهنگ دانشگاهی تقد است هر جامعهمع (1211باشد. چنانکه جی. گالتونگ ) مطلوب می

کند؛ زیرا فرهنگ دانشگاهی از دل ساختارها و روابط اجتماعی، سیاسی  خاص خود را تولید می

ها و استانداردهای  آید و جامعه است که الگوها و شیوه اقتصادی و فرهنگی آن جامعه بیرون می

 کند. به باور علم را مشخص می لازم آموزش و پژوهش و موثر در فرایند یادگیری و انتقال

پذیری، آموزش بانکی است زیرا نقش یادگیرنده به حفظ، ستم  ( ریشه1911فریره ) پائولو

آنکه محتوای آنها را ژرفکاوی کرده بی  شود که شنیده یادآوری و بازگویی جملاتی محدود می

نیافته حاکم وسعهباشد. آموزش بانکی برآمده از فرهنگ سکوت است که در جوامع فقیر و ت

گویی در کلاس درس از سوی استاد در تعارض کامل با اصول گفتگو و است. بدیهی است تک

کند کسب حقیقت  ( اشاره می1044مانع اصلی رشد بازاندیشی است. چنانکه یورگن هابرماس )

بط رواسطح ب در مطلوری کنش گفتاشود و  و معنا از طریق گفتگوی آزاد در جامعه ممکن می

 است. شی زمواف آهداجمله از جتماعی ا

 پیشینة پژوهش

در خصوص کنشگری علمی به طور خاص پژوهشی صورت نگرفته اما برخی تحقیقات انجام 

( 1921شده به نوعی مرتبط به موضوع مورد مطالعه ما است؛ در پژوهش افسانه قاسمی )

گرایی،  کاری، مدرک فظههای تهران را در قالب مفاهیمی چون محا دانشجویان فرهنگ دانشگاه

اند. این بحث همسو با روایت گرایی و تجاری شدن علم توصیف کرده فردگرایی، ناامیدی، رابطه

کند. این پدیده به  ( است که از استثمار آکادمیک در دانشگاه یاد می1920سعید صفایی موحد )

هایی چون  ه واکنشدلیل شرایط ساختاری، فرهنگی، اقتصادی، و آکادمیک ظهور کرده، منجر ب

شود. به باور وی این  انقیاد ظاهری، اعتراض پنهان و البته پذیرش و همدستی در دانشجویان می

 شوند.  پروری، و افول نهاد علم میها منجر به بازتولید استثمار، تقلب واکنش



 ای برخاسته از یک پژوهش کیفی ...  مقاله علمی/ رکود کنشگری علمی؛ نظریه

 

021 

شدة دانشجویان نشان داد  های زیسته و ادراک ( ضمن بررسی تجربه1920مقصود فراستخواه )

درصد اظهارات دانشجویان، روایت از تجربه منفی از دانشگاه دارد و در اثر انباشت  14که حدود 

تجارب منفی، تصویر اجتماعی دانشگاه در دل و دیدة دانشجو مخدوش و مناقشه آمیز شده 

( به این نتیجه رسیدند که دانشجویان عمدتاً با نگاه 1929امین قانعی راد و همکاران )است. محمد

هایی که با شوند اما در برخورد با وضعیت نامساعد و محدودیترمانی وارد دانشگاه میآ

 شود. انتظارات ذهنی آنان سازگاری ندارد، انگیزه مهاجرت تحصیلی در آنها تقویت می

( به طور ویژه برای پژوهش حاضر قابل تامل است 1911نتایج پژوهش فاطمه جواهری )

های علوم اجتماعی در ایران است. وی در پژوهش  انشجویان به رشتهزیرا حاکی از تغییر نگاه د

شدید،  شناسی پذیرفته نمی خود با طرح یک سوال ساده از دانشجویان که اگر در رشته جامعه

ازپاسخگویان  11قدر امتحان بدهید، تا بالأخره قبول شوید؟ به پاسخ مثبت  حاضر بودید آن

ار مثبت از این رشته در زمان انجام پژوهش باشد، در تواند معرف شدت انتظ رسید. این می

کند. صابر  ها، داستان دیگری را روایت میهای پژوهش حاضر پس از گذشت سالحالیکه داده

اند ای بر نگرش دانشجویان به ماهیت علم انجام داده( نیز مطالعه1920عبدالملکی و همکاران )

نی از ماهیت علم و ابعاد آن هستند و علت آن را دهد دانشجویان دارای درک پایی که نشان می

های درسی، دانش و درک توان در عدم توجه به ماهیت علم هنگام تدوین و طراحی برنامهمی

پایین معلمان از ماهیت علم، عدم توسعه علم و فناوری در جامعه و حمایت ساختارهای 

 رد. های آن جستجو کاقتصادی، سیاستی و فرهنگی از علم و ارزش

-درمجموع، در تحقیقات انجام شده بر کنشگری علمی دانشجویان، چند ویژگی به چشم می

خورد. نخست، مطالعات متعددی در زمینه تجارب دانشجویان در فضای دانشگاه انجام شده اما 

عمدتا در شناسایی مسئله مورد مطالعه در ابعاد کلی باقی مانده، به معرفی دلایل عینی بسنده کرده 

اند و تلاشی در جهت شناسایی نظام فکری و معنایی دانشجو یا به موضوع کنشگری نپرداختهو 

های های پنهان نظام معنایی و فکری با روشاند. کشف لایهساز کنش است، نداشتهکه زمینه

رسد؛ زیرا فهم دلایل کنش مستلزم کشف معناهای پنهان تحقیق کمی مانند پیمایش به نتیجه نمی

های این مطالعات حاکی از تجارب منفی نسبت به دانشگاه و عدم از سوی دیگر، یافته آن است.

ساز آن مانند خانواده، فرهنگ، جامعه، مذهب و همراهی علمی دانشجویان، مستقل از عوامل زمینه
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ساز  کمتر توجه سیاست است؛ لذا به وجه ساختاری کنشگری علمی و ارتباط آن با عوامل زمینه

 مطالعه حاضر تلاشی برای رفع این خلأ تحقیقاتی است.  شده است.

 تحقیق  روش

دهد به  ای است که به پژوهشگر امکان می روش مورد استفاده در این تحقیق، نظریة زمینه

( و 914: 1924های واقعی بپردازد )ازکیا و همکاران،  ها بر اساس داده ها و گزاره تدوین نظریه

-ای، مشاهده مستقیم، یادداشت های اسنادی و کتابخانهامل بررسیها ش آوری داده از فنون جمع

یافته استفاده شد. دلیل استفاده از های نیمه ساخت ها و استفاده از مصاحبه نویسی، ضبط داده

دانشجویان در فضای دانشگاه بود و استفاده از  "نظام معنایی علمی"روش کیفی، بررسی 

ه شناخت ناکافی از پدیده بینجامد. جامعه مورد مطالعه توانست بگرا میپژوهش کمی و عینی

های علوم اجتماعی در دانشکده در این پژوهش دانشجویان مقطع کارشناسی در کلیه گرایش

ریزی اجتماعی، گذاری و برنامهها شامل سیاستعلوم اجتماعی دانشگاه تهران هستند و گرایش

گیری و انتخاب باشند. تلاش شد نمونهمی شناسی و ارتباطات اجتماعیشناسی، مردمجامعه

بر اساس نه ویژگی: جنسیت، سن، رشته  "اصل حداکثر تنوع "کنندگان با رعایت مشارکت

تحصیلی، گروه آموزشی، ترم تحصیلی، معدل نیمسال، وضعیت تأهل، وضعیت اشتغال و زمینه 

ی مصاحبه، با الهام از کننده بعدی براشغلی صورت گیرد. محقق تلاش کرد تا انتخاب مشارکت

 ها انجام شود.   خط داستانی و کدگذاری داده

گیری به صورت همزمان استفاده شد؛ در ابتدا به صورت در این پژوهش، از دو نوع نمونه

برای تشخیص تعداد افراد، تعیین محل  9گیری نظریاما با پیشرفت کار، به  نمونه 1هدفمند

-ها تعیین می پژوهش تبدیل گردید؛ یعنی مسیر و جهت داده های مورد نیاز و یافتن مسیرداده

کرد که نفر بعدی برای مصاحبه چه کسی باشد تا بتواند به نظریه در حال تکوین کمک کند؛ 

-900: 1922لذا انتخاب افراد نمونه بر اساس حداکثر تنوع و تفاوت بود )ازکیا و احمدرش، 

مصاحبه با دانشجویان  19قیقه بود و در مجموع د 11تا  01(. مدت انجام هر مصاحبه بین 909

شد که بر اساس سوالات اصلی و فرعی تحقیق از پرسش در مصاحبه مطرح می 91انجام شد. 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Purposive Sampling 
2 Theoretical Sampling 
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برداری از میدان تحقیق، نسبت به  پیش طراحی شده بود. پس از انجام هر مصاحبه و یادداشت

های گردآوری شده از و داده شدها اقدام می ها و نگارش محتوای مصاحبهتنظیم یادداشت

 گرفت. طریق فرآیند گدگذاری )باز، محوری و انتخابی( مورد تحلیل قرار می

ها چندین بار مطالعه و بازبینی سپس مفاهیم به  برای کدگذاری باز، ابتدا محتوای مصاحبه

های تحلیلی پس از هر مصاحبه شدند. همچنین یادداشتصورت جزء به جزء مشخص می

شد. در مرحله کدگذاری محوری، ارتباط مقولات و خرده مقولات در چارچوب مدل یتهیه م

گر، راهبردها و پیامدها( با  ای، شرایط مداخله پارادایمی )شامل شرایط علی، شرایط زمینه

است در مرحله  "رکود کنشگری علمی"یکدیگر برقرار و سرانجام، مقوله اصلی و مرکزی که 

ای بود که تمام مقولات و زیرمقولات و  گونه شد. این مقوله بهکدگذاری گزینشی پدیدار 

داد. برای اطمینان از قابلیت اعتماد از سه فن متعارف و مرسوم استفاده  مفاهیم را پوشش می

کنندگان  شد که عبارتند از: کنترل یا اعتباریابی توسط اعضا که در این روش از مشارکت

های  یابی نمایند و در مورد صحت آنها نظر دهند، مقایسههای کلی را ارز خواسته شد تا یافته

ها  بندی نظریه با دادههای خام رجوع شد تا انسجام و ساخت تحلیلی به این معنی که به داده

مقایسه و ارزیابی گردد و استفاده از فن ممیزی که در این زمینه، چند متخصص )استادان( بر 

 ستخراج مقولات نظارت داشتند. سازی و ا مراحل مختلف کدگذاری، مفهوم

ها و نتایج تحقیق در سه جلسه  ، یافته1روش گروه متمرکزدر فن نخست، با استفاده از 

های  کنندگان ارائه شد. ابتدا، محقق داده دقیقه به شرکت 01-11مختلف به مدت 

 شده را در قالب یک داستان کلی برای دانشجویان روایت کرد. سپس، به معرفی آوری جمع

ها پرداخت و در این مرحله، بر روابط میان مقولات تأکید  های آن بیشتر مقولات و زیرمجموعه

کنندگان، برخی مفاهیم که نادیده یا کم اهمیت تلقی  کرد. با شنیدن مجدد نظرات شرکت

شدند به خط داستان بازگشتند و از سوی دیگر، از اهمیت برخی مفاهیم دیگر، کاسته شد. با  می

محدودیت زمان جلسات و نیاز محقق به تفکر بیشتر و اصلاح موارد ذکرشده،  توجه به

نظرات دانشجویان  .ها ادامه یافت جلسات متوالی دیگر تا رسیدن به اجماع نظری پیرامون داده

های ورود به دانشگاه، نقش  نشان داد که محقق نسبت به برخی مفاهیم مهم نظیر انگیزه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Focus Group 
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ها توجه بیشتری داشته است. این  و کمبودهای ساختاری دانشگاه ها در انتخاب رشته خانواده

شده بسنجد و  آوری های جمع کنندگان را درباره داده به محقق کمک کرد تا نظرات شرکت

ها برسد و به اصلاح برخی از عناوین و مقولات مبادرت نماید. بعد از این  بتواند به اعتبار داده

برخی پیشنهادات از دانشجویان، مدل پارادایمی نهایی  جلسات و انجام اصلاحات و دریافت

در خصوص اخلاق پژوهش،  .شامل یک پدیده مرکزی و پنج پدیده محوری  به تایید رسید

کنندگان تشریح شد و با کسب رضایت از آنان برای  ابتدا هدف و نحوه تحقیق برای مشارکت

ید و اصل محرمانه بودن شرکت در پژوهش اقدام به مصاحبه و ضبط محتوای آنها گرد

 .اطلاعات نیز رعایت شد

 مختصات جامعه مورد مطالعه -های توصیفی یافته
موسسه مطالعات و تحقیقات »دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران حاصل ادغام دو 

(. بر اساس 1919است )جهانبگلو،  1911در سال « موسسه تحقیقات تعاون»و « اجتماعی

رتبه دانشگاه تهران مطابق  9499در سال 1بندی تایمزنتشر شده از رتبهآخرین گزارش جهانی م

 است.  1جدول

 بندی دانشگاه تهران وضعیت رتبه -1جدول

 هاتعداد کل دانشگاه رتبه در آسیا رتبه اثرگذاری رتبه جهانی

144- 041 144- 041 111 1122 

 کنندگانمشخصات مشارکت -های توصیفی یافته

دانشجو و از لحاظ شاخص جنسیت، شامل هفت  19کنندگان شامل مشارکتتعداد کل 

های جمعیتی شناسایی شده در نمونه دانشجوی مرد و شش دانشجوی زن بود. سایر شاخص

 آمده است.  9های جدولمورد مطالعه در سرستون

  

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Times Higher Education (THE) 
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 شناختیهای جمعیت کنندگان از نطر شاخصوضعیت مشارکت -2جدول

 سن جنسیت شماره
 وضعیت
 تاهل

رشته 
 تحصیلی

گروه 
 آموزشی

 ترم
 تحصیلی

معدل 
 نیمسال

وضعیت 
 اشتغال

زمینه 
 شغلی

 پژوهشگری مجرد 99 مرد 1
جامعه 
 شناسی

 - بیکار 11 10

 پژوهشگری مجرد 12 زن 9
جامعه 
 شناسی

 شاغل 00/10 9

مربی 
حرکات 
 موزون

 پژوهشگری متاهل 94 مرد 9
جامعه 
 شناسی

 دامپزشک شاغل 11 0

 متاهل 90 زن 0
ریزی برنامه

 اجتماعی

تعاون و 
رفاه 

 اجتماعی

 معلم زبان شاغل 11 1

 مجرد 99 مرد 1
ریزی برنامه

 اجتماعی

تعاون و 
رفاه 

 اجتماعی

 - بیکار 10 1

 پژوهشگری مجرد 91 زن 0
جامعه 
 شناسی

 شاغل 1/11 0
فروشنده 

 لباس

 شناسی مردم مجرد 99 زن 1
مردم 
 شناسی

 شاغل 94/11 2
 مربی

 مهدکودک

 مجرد 91 مرد 1
ریزی برنامه

 اجتماعی

تعاون و 
رفاه 

 اجتماعی

 شاغل 1 9

راننده 
اسنپ، 

مربی در 
آموزشگاه 
 موسیقی

 مردم شناسی متاهل 90 مرد 2
مردم 
 شناسی

 شاغل 1/10 0
معلم 
 موسیقی

 مجرد 99 زن 14
ارتباطات 
 اجتماعی

 شاغل 11 1 ارتباطات
منشی 
 شرکت

 شناسیمردم  مجرد 91 زن 11
مردم 
 شناسی

 - بیکار 11 2

 مجرد 91 مرد 19
ریزی برنامه

 اجتماعی

تعاون و 
رفاه 

 اجتماعی

 - بیکار 1/11 1

 مجرد 94 مرد 19
ارتباطات 
 اجتماعی

 بیکار 10 0 ارتباطات
راننده 
 اسنپ
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 مفاهیم و مقولات؛ نتایج حاصل از فرآیند کدگذاری 

استخراج شد. سپس این مفاهیم، در مرحله بازبینی به مفهوم اولیه  919در مرحله کدگذاری باز، 

مقولة  0مقوله و خرده 10مفهوم تقلیل یافت. در نهایت، فرآیند کدگذاری با استفاده از  29

 (. 9عمده به پایان رسید )جدول

 ها: مقولات استخراج شده از مفاهیم طی فرآیند کدگذاری محوری در داده8جدول

 مفاهیم مقولاتخرده مقولات عمده

 
 

 استادان وارونه
 

خشونت 
 نمادین

سوگیری علمی، تحمیل عقاید به دانشجو، عدم انتقادپذیری، تبعیض میان 
رویی در کلاس، عدم نظرسنجی از دانشجو  شاگردان، تجاوز کلامی، ترش

 درباره شیوه تدریس

 فروشیکم

ارزیابی عدم ارائه بازخورد بر تکالیف، سطح تعاملات کم با شاگردان، 
توجهی به تقلب در تکالیف و امتحانات،  سطحی تکالیف و امتحانات، بی

های بیرونی، به روز نبودن عدم درخواست مشارکت از دانشجو در پروژه
منابع تدریس، به روز نبودن استاد، ضعف در پاسخگویی به سوالات، 

 تدریس رادیویی، سالخوردگی

 رانتی بودن
-س، ضعف در تحلیل مباحث پیچیده، لابیعدم کفایت علمی برای تدری

 های سیاسی برای استاد شدنگری

های  کم داشت
ساختاری 

 سخت افزاری

فقدان امکانات 
 در دانشکده

های معتبر جهانی، ها، عدم دسترسی رایگان به سایتقدیمی بودن ساختمان
های درس فرسوده، بهداشت ضعیف فقدان تسهیلات برای نخبگان، کلاس

 های زبالهها و سطلسرویس غذاخوری و

فقدان امکانات 
 در خوابگاه

ها، اتاقی توجهی به چینش همها، بیاستفاده حداکثری از ظرفیت اتاق
 های بهداشتی، سالن مطالعه نامناسبها و سرویسبهداشت ضعیف اتاق

های  داشتکم
ساختاری نرم 

 افرازی

 

ساختار 
معیوب 
 آموزش

محور، عدم ارائه فقدان آموزش مهارتواحدهای درسی غیرسودمند، 
شناسی، ناعدالتی در کنکور، عدم الگوبرداری از های آموزشی و روان مشاوره

 های برتر جهانیدانشگاه

گسست 
دانشگاه و 
 بازار کار

کردگان، فقدان مشارکت با نهادهای عدم استقبال بازار کار از تحصیل
 توجهی بازار به علوم اجتماعیکاریابی، بی

 حذف عاملیت

های تخصصی در طراحی برنامه توجهی به مهارتمقابله با تفکر انتقادی، بی
توجهی به درسی، فقدان تکالیف تیمی، نفوذ نیروهای سیاسی در دانشگاه، بی

 هاقومیت

 بحران معنا

)رکود 
ضعف تفکر 

 علمی

گیری براساس فقدان انگیزه، کمبود اعتماد به نفس، ترس از شکست، تصمیم
ترس، فردگرایی، احساس ناتوانی در ایجاد تغییر، احساس طردشدگی در 
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 مفاهیم مقولاتخرده مقولات عمده

کنشگری 
 علمی(

آموزی، ناامیدی از شرایط اجتماعی، توهم دانشگاه، باور به عدم سودمندی علم
 مندی برای پیشرفت، تحمیل عقیده به دیگراندانایی، خودسانسوری، عدم دغدغه

اختلال رفتار 
 علمی

ارج از کلاس، فرار از کار گروهی، نداشتن عدم پرسشگری داخل و خ
اشتیاقی برای مطالعه، گریز از کلاس درس، خوراک علمی،  تنبلی و بی

های نامرتبط، آموزی سودجویانه، کسب مهارتفقدان تعاملات علمی، علم
اطلاعی از شیوه صحیح مطالعه، عدم تقلب علمی و توجیه آن، بی

 پذیرش دیگری مندی جهت خدمت به جامعه، عدم دغدغه

فرهنگ 
 سکوت

تفاوتی نسبت به یکدیگر، تشویق یکدیگر به ها، بیعدم صمیمیت همکلاسی
 های ارتباطی دانشجویانسکوت، فقدان مهارت

 ابهام اشتغال

التحصیلی، عدم استقبال بازار کار از علوم اطمینان از بیکاری پس از فارغ
تغییر رشته به امید کاریابی، اجتماعی،  اشتغال نامرتبط با رشته تحصیلی، 

 های تحقیقاتی ضعف همکاری استاد و دانشجو در پروژه

ندامت از 
 تحصیل

احساس ناتوانی در ایجاد تغییر،  پشیمانی از انتخاب علوم اجتماعی، اشتغال 
نامرتبط با رشته تحصیلی، عدم استقبال بازار کار از علوم اجتماعی،  باور به 

 آموزیعدم سودمندی علم

های سنت
 پوسیده

والدین 
 دیکتاتور

تحقیرفرزندان، اجبار فرزندان به ورود به دانشگاه، دخالت در انتخاب رشته 
فرزندان، ناامید کردن از رشته تحصیلی مورد علاقه، بزرگنمایی دانشگاه، 

 های تحصیلیانگاری برخی رشتهپوچ

 ها، تاخیر در اجتماعی شدن دخترانتعارض نقش ایسقف شیشه

نظام شخصیت 
 دانشجو

 طلبی، خودسانسوری،  تابوی جنس مخالفتوهم دانایی، فردگرایی، راحت

احساس 
 تبعیض

-های سیاسی در دانشگاه، تبعیضهای جنسیتی در کلاس، سوگیریتبعیض

 های عقیدتی در کلاس درس، تحمیل عقاید به دیگری

های انگیزه
شخصی از 
ورود به 
 دانشگاه

های انگیزه
از شخصی 

ورود به 
 دانشگاه

ها برای ورود درونی شدن ورود به دانشگاه پس از دبیرستان، اجبار خانواده
چشمی با اقوام و همبه دانشگاه، فرار از سربازی برای دانشجویان پسر، چشم

مندی به رشته علوم دوستان، پیدا کردن گزینه بهتر برای ازدواج، علاقه
ها، رتبه لازم در سایر رشته اجتماعی و پیشرفت تحصیلی، عدم کسب

 ریزی برای مهاجرتبرنامه
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 بررسی مدل پارادایمی رکود کنشگری علمی

 پدیده -1

بطور کلی اشاره به ایستایی تفکر علمی )بعد ذهنی( و سکون  "رکود کنشگری علمی"مفهوم 

رفتار علمی )بعد عینی( در جامعه علمی مورد مطالعه در این تحقیق دارد. به بیان دیگر، اشاره 

به وضعیتی دارد که دانشجو قادر به پاسخگویی به انتظارات نقشی خود نیست. بنابر این، فرد 

پایگاه دانشجو است و در فضای دانشگاه زیست فیزیکی دارد اما دارای شیوه تفکر، نظام دارای 

 فکری علمی و رفتار علمی نیست. 

 شرایط علی -2

ساز آن دست از رویدادها، وقایع و اتفاقاتی شود که زمینه شرایط علی به شرایطی گفته می

 گذارند.  هستند که بر رکود کنشگری علمی اثر می

 های فردی از ورود به دانشگاه انگیزه 

گیری تفکر علمی و بروز رفتارهای علمی دانشجو در یک بستر علمی  یکی از عوامل در شکل

ها تأثیر مستقیم  مندی های ورود او به دانشگاه است. نیتها و انگیزهشک، نیتمانند دانشگاه بی

ها نشان داد شوند. دادهمی بر تصمیمات و رفتارهای انسانی دارند که از عوامل مختلفی ناشی

شوند. اگرچه برخی  همه دانشجویان با نیت تحصیل و یا پیشرفت علمی وارد دانشگاه نمی

های تحصیلی و در دانشجویان که انگیزه علمی داشتند پس از ورود به دانشگاه و با گذشت ترم

یان عقاید دانشجویانی اثر برخی عوامل، فقدان انگیزه را تجربه کردند، اما تفاوتی قابل توجه م

که با انگیزه علمی دانشگاه را انتخاب کرده بودند و دانشجویانی که بدون هدفگذاری علمی 

 های دیگر وارد دانشگاه شدند، وجود داشت.مشخص و بنا بر دلایل و انگیزه

انگاری این امر است. پس از اتمام ترین دلیل دانشجویان برای ورود به دانشگاه بدیهیمهم

رود که وارد دانشگاه شود و برای او آینده دیگری جز  دبیرستان از هر جوان ایرانی انتظار می

در جامعه ایران برای یک جوون راهی به جز تحصیل ورود به دانشگاه ترسیم نشده است. ....
همانطور که راهنمایی و بعدش میشه دبیرستان،  مونه اگه تحصیل نکنیم چه کار کنیم؟نمی

 ساله(. 94و این تعریف شده )مرد،  هم بعدش باید بشه دانشگاهدبیرستان 
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توان به برند  های تحصیل در دانشگاه و یا انتخاب رشته علوم اجتماعی، میاز دیگر انگیزه

ها برای تحصیل فرزندان در دانشگاه، فرار از سربازی برای دانشجویان دانشگاه، اجبار خانواده

دوستان، پیدا کردن گزینه بهتر برای ازدواج، اخذ مدرک همچشمی با اقوام و وپسر، چشم

های ریزی برای مهاجرت، عدم کسب رتبه لازم در سایر رشتهکارشناسی در ایران و برنامه

...من دوست داشتم دانشگاه تهران درس کند  تحصیلی اشاره نمود. دانشجویی دیگر روایت می
ی حیف که پردیس ما از اونا جدا بود بخونم بخصوص ساختمان اصلی که نوستالژی بود، ول

    سال(. 99)زن، 

اگرچه برخی دانشجویان اذعان داشتند به دلیل علاقه به علوم اجتماعی این رشته را برای 

نفر( اما این گروه پس از گذراندن چند ترم  19/1% برابر با 91تحصیل انتخاب کردند )

نفر(. آن دسته از افراد که با  1/9بر با % برا04تحصیلی از انتخاب این رشته پشیمان شدند )

کنند و شناخت و درک کاملی از آن ندارند و بیشتر های علمی دانشگاه را انتخاب نمیانگیزه

یک تصویر اغراق شده از دانشگاه در ذهن آنها وجود دارد تا یک تصویر واقعی، پس از ورود 

اند، دغدغه، ی علمی مشخصی داشتهبه دانشگاه نیز، در مقایسه با  دانشجویانی که هدفگذار

 فعالیت و مشارکت علمی کمتری دارند.

 افزاری  های ساختاری نرمداشتکم
-های پنهان ساختارها حضور دارند و قابل رویت نیستند اما بهمراد عواملی است که در لایه

نانوشته  کنند. در اینجا سخن از قوانین ها حکمرانی میواسطه حضورشان، بر فضاها و گفتمان

است. این عوامل شامل ساختار معیوب آموزش، حذف عاملیت، و گسست دانشگاه و بازار کار 

 از یکدیگر است. 

 ساختار معیوب آموزش -

به دانشجویان واحدهای درسی که برای آنان سودمند و در راستای اشاره به وضعیتی دارد که  

شود و در مقابل برخی واحدها که شاید به کار  اشتغال آینده در بازار کار  است، تدریس نمی

... سر کلاس تاریخ تفکر اسلام شود.  آنان نیاید و برای اشتغال آتی آنان مفید نباشد، تدریس می
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کرد برای چی باید همچین چیزایی ربطی داره که ابن سینا چه کار میاز استاد پرسیدم به ما چه 
 ساله(.  12)زن،  رو بدونیم و استاد نتونست منو توجیه کنه

محور نظیر های مهارتهای یک ساختار معیوب آموزشی، فقدان آموزشاز دیگر ویژگی

واقعی است. تمرکز نظام ها با دنیای ها، تطبیق نظریهنویسی، نگارش مقاله، تحلیل دادهگزارش

ها ، فقدان آموزش عالی در ایران بر آموزش تئوری و حفظ کردن مطالب است. از دیگر ویژگی

شناسی به دانشجویان است. دانشجویان بر این باورند که های تحصیلی، شغلی و روان مشاوره

های  مشاوره .تواند به بهبود تجربه تحصیلی و رشد شخصی آنان کمک کند این خدمات می

ریزی تحصیلی، انتخاب واحدهای درسی،  توانند به دانشجویان در زمینه برنامه آموزشی می

شناسی های روان های تحصیلی کمک کنند. مشاوره ها و نگرانی مشکلات تحصیلی، ترس

توانند به دانشجویان در مقابله با استرس، اضطراب، افسردگی و مشکلات روانی دیگر کمک  می

ها هستیم اما ارائه کیفیت در آنها ساختار آموزشی معیوب شاهد رشد کمی دانشگاه کند. در

 گیرد.صورت نمی

از سوی دیگر، دانشجویان نسبت به سیستم گزینش دانشجویان برای ورود به دانشگاه یعنی 

تواند کنکور گلایه دارند که در بسیاری از موارد کنکور با ناعدالتی همراه است و نمی

های این ساختار عدم الگوبرداری از های صحیح را کشف کند. از دیگر ویژگیاستعداد

های برتر جهانی در حوزة علوم اجتماعی است. دانشگاه باید از لحاظ برخورد با دانشگاه

های آموزشی، طراحی واحدهای درسی و شیوه تدریس بروز باشد و از نخبگان، سیاست

توان ابعاد مثبت شدن نیست بلکه میالزاما به معنای غربیهای موفق الگوبرداری کند که دانشگاه

-... دانشگاه فکر نمی سازی کرد.آنها را بر اساس شرایط اجتماعی و فرهنگی کشور ایران بومی

ها در دانشگاه کنم چیزی به ما یاد بده ، مهارت قابل استفاده هم به ما یاد نداده. بخش مهارت
دانشگاه فقط تئوری درس میده. خیلی مهمه که به ما توی  خودت باید کار کنی وگرنه صفره،

  ساله(. 91)زن،  دانشگاه مهارت یاد بدن نه فقط درس بدن

 حذف عاملیت  -

گیری و کنش برای رسیدن به نتیجه مطلوب  به معنای فقدان توانایی دانشجویان در تصمیم 

... علوم اجتماعی میخونی، ولی مجازات یا اعمال هر نوع از خشونت است بدون ترس از
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عاملیت در فضایی رشد ساله(.  91نمیتونی ایرادها رو بگیری، نمیتونی حرف بزنی )مرد، 

های  ها، نظریات و قضاوت کند که افراد به تحلیل، ارزیابی و پرسش کردن نسبت به ایده می

دانشجو باید آزادانه  .موجود پرداخته، رویکرد تحلیلی نسبت به جهان پیرامون خود داشته باشند

قادر به بررسی و تحلیل مسائل اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و علمی باشد. این روحیه انتقادی 

های علمی و ادعاها را با  شود که بتوانند نظریات موجود را به چالش بکشند، گزارش باعث می

-می  انشجو قدرتها به د دقت بررسی کنند و به نتایج مستند و قابل اثبات برسند. این مهارت

 .های تحلیلی، نقادانه و خلاق شناخته شوند دهد تا در بازار کار به عنوان فردی با توانمندی

گردند و رنگ شـود، افـراد مطیع میهنگامی که در دانشگاه نقش عنصـر ذهـنی و عـاملیت کـم

از فضای نقادی  های دانشجویان بیانگر محرومیت کنند. تجربه فقدان تفکر انتقادی را تجربه می

در دانشگاه است. نفوذ نیروهای سیاسی به درون دانشگاه مصداق رویارویی دو نهاد سیاست و 

ها خیلی سیاسی شده اونم سیاسی به سمت منفی، دیگه کمتر ... فضای دانشگاه علم است.

 ساله(. 99علمیه، بیشتر سیاسیه )مرد، 

 گسست دانشگاه و بازار کار -

بیانگر عدم تطابق میان آموزش دانشگاهی و نیازهای مورد نیاز در بازار کار است. دانشگاه  

دهد و در مقابل، بازار کار  از فارغ التحصیلان های مورد نیاز بازار کار را آموزش نمیمهارت

شوند. کند. نیازهای بازار کار با گذشت زمان دستخوش تغییر میدانشگاهی استقبال نمی

این، واحدهای درسی و منابع تدریس در دانشگاه نیز باید بر اساس این نیازها، تهیه، تنظیم بنابر

محور هستند و منابع درسی با ها عمدتا تئوریروز شود. این درحالی است که آموزشو به

های قدیمی یا منسوخ  التحصیلان با مهارت اند. در نتیجه، فارغگذشت زمان همچنان ثابت مانده

شوند. دانشگاه نیز با نهادهای کاریابی تعامل لازم را ندارد تا  ورود به بازار کار منع می شده از

بر اساس نیاز بازار کار واحدهای درسی را بازتنظیم نماید. بازار کار تخصصی نیازمند دانش 

...من تو دانشگاه کسی های ارتباطی، رهبری و انتقادی است های عملی و توانایی فنی، مهارت
از  ساله(. 99)زن،  ندیدم که کار پژوهشی بکنه چون اصلا تقویت نمیشدی و بلد نبودیرو 

-مهندسی و علوم اجتماعیسوی دیگر، جامعه ایران نگاه برابر و عادلانه نسبت به علوم فنی

های علوم اجتماعی و انسانی عمدتا به عنوان گزینه آخر برای انسانی ندارد. تحصیل در رشته
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شود. صنعت و بازار کار نیز آنچنان که باید حامی علوم اجتماعی و  نظر گرفته می ها درخانواده

های علوم اجتماعی و به خصوص رشته من که سیاست اجتماعی هست .. رشتهانسانی نیست.

 ساله(. 91)مرد،  کجا برایش کار پیدا میشود، هیچ کجا برای رشته من اعلام نیاز نمیکند

 استادان وارونه

ترین عوامل اثرگذار در رکود کنشگری علمی دانشجویان، استادان وارونه از مهمیکی دیگر 

فروشی و رانتی بودن توسط دانشجویان هستند که با سه خصیصة خشونت نمادین، کم

 شوند.  شناسایی می

 خشونت نمادین -

وضعیتی است که برخی استادان از پذیرش انتقادات در کلاس درس نسبت به خود، شیوه 

کنند. از سوی دیگر، اگر دانشجو از وی سوال بپرسد،  تدریس و مطالب ارائه شده اجتناب می

دهد. این رفتار باعث سرکوب روحیه پرسشگری در سایر رویی به او پاسخ میبا ترش

... من وقتی میبینم سر کلاس استادی جواب سوال بقیه رو خوب نمیده،  شوددانشجویان می

این دسته از استادان میان دانشجویان خود تبعیض  ساله(. 12) زن،   کنممن دیگه سوال نمی

سیاسی دانشجو اعمال های عقیدتیشوند که عمدتا بر اساس جنسیت و گرایشقائل می

کند و  گردد. استاد وارونه معمولا از دستگاه فکری یا ایدئولوژی مشخصی حمایت می می

.. استاد یه نظریه را مطرح کرد و خط مشی او باشند.دارد که پیردانشجویان را نیز به نوعی وامی
و همش میخواست  درباره تاریخ زنان و با اینکه خودش زن بود، خیلی سوگیری عقاید داشت

های خشونت نمادین این . یکی از جلوهساله( 12) زن،  حرف خودش رو به بقیه تحمیل کنه

نمره از وی تلافی شود. این رفتار است که انتقادات دانشجو در پایان ترم تحصیلی با کسر 

.... اگر کند باعث رعب در سایر دانشجویان شده، قدرت انتقاد از سایر دانشجویان را سلب می
 ساله(. 99کردیم این تجربه را داشتیم که استاد همه را آخر ترم مینداخت )مرد،  هم اعتراض می

 فروشیکم -

کند. تکالیف  های خود شانه خالی میانجام مسئولیتاشاره به وضعیتی دارد که استاد وارونه از  

کند، پس از بررسی تکالیف به دانشجو بازخورد و امتحانات دانشجویان را سطحی ارزیابی می
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دی خالی به ... به یکی از استادها، سیدهد تا درباره نقاط ضعف خود مطلع شود لازم را نمی
استاد وارونه پس از  ساله(. 91)زن،   ره دادجای تکلیف دادیم و نفهمید حتی چکش نکرد و نم

های دانشجو را کلاس درس تعاملات کمی با دانشجویان خود دارد و به ندرت پاسخ ایمیل

کنند اما حوصله  داند که دانشجویان درانجام تکالیف و یا امتحانات تقلب میدهد. او می می

شود.  در این تقلب محسوب می کند و نوعی شریک دانشجو پیگیری ندارد، برخورد قاطع نمی

معمولا منابع تدریس آنان یک جزوه قدیمی است که بروز نیست. روش تدریس او رادیویی 

... ولی بعضی از است و هدف صرفا انتقال مطالب و حفظ کردن آنها توسط دانشجویان است 
 90 )زن، استادان یک کتابی که چهل سال پیش خودش ترجمه کرده از روی این درس میده 

در نهایت، استاد وارونه در کلاس درس پایبند به اصول اخلاقی نیست و خارج از عرف  ساله(.

خیلی کلاس  زد سر کلاس،های اروتیک میخیلی مثال یکی از استادا،کند ...  و انتظار رفتار می

ای بود چون پسرها هم حضور داشتند و ما بعد از کلاس درس با خیلی از این معذب کننده

خواستیم چایی بخوریم و حرف بزنیم ولی همش مجبور بودیم خجالت بکشیم و ها میپسر
 ساله(. 91)زن،  کردیمخودمونو جمع می

 رانتی بودن  -

گریهای سیاسی، شرط لازم برخی استادان به دلیل حمایت از یک فرقه سیاسی مشخص و لابی

فایت علمی لازم برای تدریس نمایند و در حقیقت فاقد ک برای ورود به دانشگاه را کسب می

هستند. به روایت برخی دانشجویان، این گروه از استادان در تحلیل مباحث پیچیده دچار 

توانند حتی مطلب را با جزئیات برای دانشجو توضیح دهند و مبحث ضعف اساسی بوده، نمی

ا بیانگر کفایت درسی را تحلیل نماید. از سوی دیگر، آنها حتی مقاله علمی معتبری هم ندارند ت

...واقعاً آدم اصلا میمونه چرا بعضیا دارن درس میدن توی دانشگاه، فن بیان علمی آنان باشد. 
حتی یک مقاله علمی معتبر در یک ژورنال معتبر  نداره، علم نداره ولی استاد دانشگاه شده،

علوم اجتماعی نزاع حتی میان استادان رانتی و استادان علمی در دانشکده ساله(. 99نداره )مرد، 

پذیری عقیدتی و نظری لازم را ندارند و در مواجهه با وجود دارد. استادان رانتی انعطاف

های حساس و انتقادی در کلاس درس سعی دارند دانشجو را به جبهه فکری خود موقعیت

رد های سیاسی استادان باعث میشه وا...گرایش متمایل کنند تا دانشجو مانند آنها فکر کند.
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هاشون سر این قضیه با همدیگه هم حتی خیلی دانشگاه تهران بشن، تدریس کنن و استاد بشن،
 ساله(. 99مشکل دارن )مرد، 

 گر شرایط مداخله -8

دهند و اکثرا  گر، شرایطی هستند که شرایط فعلی را تخفیف یا به نحوی تغییر میشرایط مداخله

عامل به آنها پاسخ داده شود. اما به هر حال در وقوع اند و لازم است با تنامنتظره و اتفاقاتی

 کننده دارند.هسته مرکزی همانند شرایط علی نقش تعیین

 افزاریهای ساختاری سختداشتکم

 گیرندة دو مفهوم است.براشاره به ضعف منابع و امکانات داشته، در

 فقدان امکانات در دانشکده -

نبود و یا  ضعف امکانات، لوازم و خدمات مورد نیاز جهت از  اشاره به نارضایتی دانشجویان 

های ها، بهداشت ضعیف سرویسیادگیری در فضای علمی دارد. قدیمی بودن ساختمان

های معتبر جهانی جهت مطالعه و بهداشتی و سالن غذاخوری، عدم دسترسی رایگان به سایت

دان تسهیلات برای نخبگان علمی های درس، فقدانلود مقالات، فقدان لوازم آموزشی در کلاس

اند. توجه به دانشجویان نخبه باعث ارتقاء کیفیت تحصیلات عالی و پیشرفت از این موارد

شود. نخبگان در پیشبرد  های تحقیقاتی، نوآوری و توسعه اقتصادی می ها در حوزه دانشگاه

یا اثرگذار هستند. پژوهش و نوآوری، جذب و حفظ استعدادهای برتر و ایجاد رقابت سالم و پو

گونه خدمات، امکانات و شود و هیچمتاسفانه در فضای دانشگاه توجهی به نخبگان نمی

... یکی از موانع کار علمی در دانشگاه ما اینه که دسترسی به کنند.تسهیلات ویژه دریافت نمی
اه تهران ... دانشگدانشجوی دیگر معتقد است ساله(.  90)زن،  مقالات معتبر رایگان نداریم

های بهداشتی بسته  پرکن هست ولی ساختمان قدیمی امکانات نداره حتی در سرویسدهن
 ساله(.  90)زن،  خواست شد و تعمیر جدیدی می نمی

 فقدان امکانات در خوابگاه  -

ها حاکی از این است که بر وضعیت بطورکلی اشاره به شرایط اسکان نامناسب دارد. داده

دهنده آن ها نشانگیرد. استفاده حداکثری از ظرفیت اتاق مناسبی صورت نمیها نظارت خوابگاه
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است که بدون در نظر گرفتن مساحت یک اتاق تعداد زیادی دانشجو در یک اتاق قرار داده 

ها بیانگر آن است که افراد بدون در نظر اتاقیشوند. از طرف دیگر، چینش نامتجانس هم می

افتند که مجموعه یا زبان گفتاری و رشته تحصیلی در یک اتاق میگرفتن قرابت فرهنگی، گویش 

نفر جا داده بودند.  14..  توی هر اتاق  شود. این عوامل باعث عدم تمرکز آنان بر مطالعه می

همه رو توی یک اتاق جا داده بودند و  فرهنگ شهرستان،  ها را بدون در نظر گرفتنبچه  دوماً
از سوی دیگر، ضعف بهداشت در ساله(.  99)مرد،  کرد می این واقعاً سازگاری را سخت

های گویند اتاقبرانگیز است و مورد انتقاد دانشجویان بوده است. آنها میها بسیار تاملخوابگاه

های دانشگاه دم امتحانات مشغول ... وقتی همه بچهخواب پر از حشره و جانوران موذی است. 

ساله(.  99)زن،  های اتاق را بکشیمگشتیم که سوسکم میدرس خوندن بودن، ما باید دنبال س
ها و غیره قابل تحمل نظافت فضای عمومی مانند راهروها، سالن مطالعه، سرویس بهداشتی، حمام

های کنندگان همچنین از فقدان سالن مطالعه مناسب، نور کافی، میز و صندلینیست. مشارکت

 گویند.نات میان ترم و پایان ترم میمناسب جهت مطالعه بخصوص در هنگام امتحا

 زمینه  - 0

ای شوند تا مجموعهزمینه، سلسله خصوصیاتی است که در یک زمان و مکان خاص جمع می

های خود به آنها پاسخ از اوضاع و احوال یا مسائل را به وجود آورند که اشخاص با تعامل

ی از موارد بدون آنکه افراد از وجود دهند. زمینه، همان پیشینه است که ناخواسته در بسیار می

 آن اطلاعی داشته باشند در ناخودآگاه افراد و اجتماع وجود دارد. 

 های پوسیده سنت

ها ای دارد که در بطن اجتماع و خانوادهها، رسوم کهنه و فرسودهاشاره به هژمونی عقاید، سنت

ها زمان طولانی است. این سنتاند و یا حداقل تغییر آن مستلزم ناپذیررسوخ کرده، تغییر

کاری و در نهایت رکود کنشگری علمی ساز احساس ناامیدی، کممستقیم و غیر مستقیم زمینه

ای های پوسیده دربردارندة سه مفهوم والدین دیکتاتور، سقف شیشهدر میان جوانان است. سنت

 و نظام شخصیت است. 
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 والدین دیکتاتور

ها برای کنترل فرزندان و اعمال قدرت بر آنان برخی خانواده بیانگر یک سبک تربیتی است که

شود. این های والدین بر فرزندان تحمیل می ها وعقیده برند و از این طریق، ارزش به کار می

خواه و انتقادی است. تحقیر و ناامید کردن فرزندان،  وضعیت در تضاد کامل با ذهنیت استقلال

رزندان به عنوان بهشت آرزوها، اجبار به شرکت در کنکور و بزرگنمایی از دانشگاه در ذهن ف

ورود به دانشگاه، سلب اختیار از فرزندان در انتخاب رشته دلخواه، نادیده گرفتن علائق 

ها که مورد علاقه فرزندان است، همگی مصداق این  ارزش دانستن برخی رشتهتحصیلی، و بی

نفس در فرزندان و پشیمانی از ورود به باشد. نتیجه این وضعیت، کاهش عزت مفهوم می

ام با تحصیل در رشته ... به خاطر مخالفت خانواده دانشگاه و انتخاب رشته تحصیلی است.

ترم فهمیدم علاقه ندارم با کلی بدبختی  9علوم انسانی، مجبور شدم برم آمار بخونم ولی بعد از 
 ساله(. 91)زن،  رفتم کمیسیون و تغییر رشته دادم

 ای یشهسقف ش

های  مند در مسیر پیشرفت و موفقیت زنان دانشجو در زمینهبه وجود موانع نامرئی و نظام

دهد که زنان دانشجو با وجود  ای و سیاسی اشاره دارد. این مفهوم نشان می اجتماعی، حرفه

های خود، به راحتی در فضای دانشگاه بر اساس جنسیت  ها، استعدادها و آموزش توانایی

های شوند و در وضعیت مشابه با دانشجویان مرد امکان پیشرفت ندارند. تجربه یقضاوت م

های جنسیتی در کلاس درس، سردرگمی میان نقش فحاشی، نگاه بد برخی استادان، تبعیض

ها به ازدواج دختران و منع برخی داری و نقش مدرن دانشجو بودن، اصرار خانوادهسنتی خانه

های جامعه و تأخیر در اجتماعی شدن تغال دختران، ترس از فضاوتها از تحصیل و اشخانواده

ام دوست ... من عاشق ورزش و رقص بودم اما خانوادههمگی مصداق این مفهوم هستند. 
 ساله(.  99رقص )زن،   نداشتن به خاطر حرف مردم برم سراغ

  نظام شخصیت

های رفتاری  ها، باورها و اعتقادات هر فرد است که با صفات و ویژگیای از بینش مجموعه

شود که نسبتاً پایدار و آموخته شده از فرهنگ و اجتماع است بنابراین، ریشة آن را  همراه می
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در اینجا نظام شخصیت  .های اعضای جامعه ردیابی کرد توان در مخرج مشترک شخصیت می

یژگی عقیدتی و رفتاری شامل توهم دانایی، فردگرایی، کنندگان اشاره به چندین ومشارکت

کرده چیزی یاد ... قشر تحصیل سانسوری و تابوی جنس مخالف دارد.طلبی، خودراحت
 ساله(. 99نگرفته، تو هیچی نمیدونی ولی بهت یاد دادن که خیلی میدونی )مرد، 

 راهبردها -5

ند که دانشجویان در رویارویی برای آیها و اعمال عمدی به حساب میراهبردها، همان کنش

توانند طیف وسیعی از رفتارها از مثبت تا منفی  کنند. راهبردها میحل مسئله آن را انتخاب می

گیرد  ها، منافع و شرایط محیطی صورت می را شامل شوند. انتخاب آن معمولاً بر اساس هدف

ردهای انتخابی دانشجویان با شود. راهبو به عنوان نوعی پاسخ به شرایط در نظر گرفته می

توجه به شرایط و عوامل مذکور شامل اعتراض پنهان، تقلب علمی، ستمگری در تعامل و 

 خودسانسوری است. 

 اعتراض پنهان
ای است، اما این اعتراض به معنای ابراز نارضایتی، عدم رضایت یا انتقاد از موضوعی یا مسئله 

گیرد. این اعتراض  ضمنی یا غیر مستقیم صورت مینه به طور آشکار و رسمی بلکه به طور 

تواند  داشته باشد یا به دلیل عدم  ممکن است به دلیل ترس از عواقب منفی یا تبعاتی که می

های برای مثال، عدم حضور دانشجو و غیبت .توانایی در بیان آزادانه و روشن انتقادات باشد

ی کلاسی و عدم انجام تکالیف، همگی ها مکرر در کلاس درس، ساکت ماندن در جریان بحث

ها برگه سفید تحویل ... بچه شود. ای از نارضایتی یا اعتراض او محسوب می به عنوان نشانه
معمولاً اعتراض  ساله(.... 99)زن،   میدن و اصلا هم مهم نیست که استاد بهش نمره بده

جای پاش سفته، هیچ وقت  های نداره استاد بزرگه قدرت دارکنیم به بیگاری، چون فایده نمی
 ساله(. 91)زن،  گیرهدانشگاه طرف مارا نمی

 تقلب علمی

نمودی از عدم صداقت علمی، رفتاری است که طی آن، دانشجو در حوزه علمی یا تحصیلی 

های دیگری را به طرق غیرقانونی  ها یا ایده ها، نتایج تجربی، مطالعات، پژوهش اطلاعات، داده
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برداری نماید. تقلب علمی شامل کپی سرقت برده، آنها را به نام خود معرفی مییا غیراخلاقی به 

ها و نتایج  های دیگران بدون ارجاع به آنها، دخل و تصرف در داده از مطالب و مقالات یا ایده

تجربی به منظور رسیدن به نتایج مطلوب، ساخت اطلاعات غیر واقعی بدون هیچ اساس علمی 

نادرست از منابع دیگر به منظور تحمیل نظر یا پشتیبانی از موضع خود  یا تجربی و نقل قول

ای از انجام تکالیف کلاسی تا است. در این پژوهش، تقلب علمی در برگیرنده طیف گسترده

امتحانات درسی است. بیشتر دانشجویان گفتند که در انجام این تکالیف، خودشان و یا 

ها تو همه بچه های انسانی آمارشون خیلی ضعیفهمه بچه. ... هکنند هایشان تقلب میهمکلاسی
اما نکته مهم این است که این ساله(.  91)زن،  شهکس بدون تقلب قبول نمیکنن هیچتقلب می

امر در نظر برخی دانشجویان ناپسند نیست بلکه با دلایل متعدد سعی در توجیه رفتار خود 

 91کنیم )زن، کنیم تقلب می هم همکاری نمیسواد هستن ما ... بعضی استادها بیدارند. 

ساله(.... خیلی از مطالب استاد اصلاً قابل فهم نیست مثلاً میگه برو کل کتاب رو بخون خلاصه 

شه که تقلب کنه، من خودم تا نمره میزاره، اینجوری آدم مجبور می 1کن تحلیل کن و براش 
 ساله(. 91)زن،   الان خیلی تقلب کردم

 عامل ستمگری در ت

به عنوان یکی دیگر از راهبردهای انتخابی دانشجویان در فضای دانشگاه به این مسئله اشاره  

های خود، توانایی پذیرش دیگری مخالف با خود را ندارند. دارد که آنها در تعاملات و کنش

دهند دوستان خود را از جمع کسانی انتخاب کنند که کاملا همسو و هم دانشجویان ترجیح می

کنند. همچنین، در عقیده هستند. از گفتگو با افرادی که مخالف نظر آنها را دارند پرهیز می

گفتگوها سعی دارند تا دیدگاه خود را بر طرف مقابل تحمیل و به نوعی آنها را وادار نمایند تا 

ر کنم یا کا... برام واقعاً مهمه که طرف مقابل که دارم باهاش بحث میمانند آنها فکر کنند
ساله(.... من با یکی از دوستان  99پژوهشی انجام میدم چه عقیده و چه پوششی دارد )مرد، 

-صمیمی که از بچگی باهم دوست بودیم قهر کردم به خاطر اینکه اوایلش اصلاً به من نمی

 .ساله( 12خورد )زن، 
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 خودسانسوری

اشاره به حالتی دارد که دانشجویان از یک وضعیت ناحوشایند احساس نارضایتی دارند و بر  

اند که در حق آنها ظلم شده است اما عمدتا به دلیل ترس از عواقب اعتراض، خود را این باور

ای از سانسوری، طیف گستردهکنند. این خودکنند و نظرات خود را مطرح نمیسانسور می

گیرد؛  از سکوت در برابر تحمیل عقاید دوستان، خانواده و برخی استادان تا  میبردر رفتارها را

کنیم به بیگاری، چون  ...معمولاً اعتراض نمیرفتارهای ناپسند برخی از استادان در کلاس درس.

گیره وقت دانشگاه طرف مارا نمیجای پاش سفته، هیچ ای نداره استاد بزرگه قدرت دارهفایده
 ساله(.  91 )زن،

 پیامدها -6
دهد.  ای هستند که در نتیجه راهبردهای کنشگران رخ میپیامدها عواقب خواسته و ناخواسته

این پیامدها شامل مهاجرت،  اعتیاد، انزوای اجتماعی، انصراف از ادامه تحصیل، اشتغال غیر 

است به دنبال اعتباری علم و دانشگاه در جامعه است. برخی دانشجویان ممکن تخصصی و بی

تواند به  های بهتر تحصیلی و شغلی به خارج از کشور مهاجرت کنند. این مهاجرت می فرصت

از سوی دیگر، برخی در مواجهه با  .کاهش منابع انسانی و استعدادهای بومی منجر شود

شناسی به فشارهای تحصیلی، اجتماعی، اقتصادی و متعاقب عدم ارائه خدمات مشاورة روان

آورند. این اعتیاد شاید به تخریب سلامت روانی و ان، به مواد مخدر یا الکل روی میدانشجوی

ها همچنین، آنها در مواجهه با استرس .جسمی آنان و کاهش عملکرد تحصیلی آنها منجر شود

و فشارها شاید به انزوای اجتماعی، کاهش ارتباط اجتماعی و احساس تنهایی و افسردگی 

های علمی، اقتصادی، اجتماعی و عدم توانایی مواجه با آنها،  ها و چالشبرسند. به دلیل فشار

میل شده، از ادامه تحصیل انصراف دهند. برخی شاید نسبت به ادامه تحصیل در دانشگاه بی

های  های شغلی مرتبط با رشته تحصیلی خود، به شغل دانشجویان در مواجهه با کمبود فرصت

اند. پیامدهای مذکور به عنوان مسائل اجتماعی در ردهدستی روی آو غیر تخصصی و پایین

صورت عدم رسیدگی، منجر به مشکلات بیشتر در آینده نظیر کاهش سطح علم و فناوری، 

کاهش اشتغال و توسعه اقتصادی و تضعیف اعتماد و همبستگی اجتماعی خواهد شد. در 
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اعتباری و  تواند به بیفوق میها و نیازهای  نهایت، پاسخگو نبودن نظام آموزش عالی به چالش

 ناکارآمدی علم و دانشگاه در جامعه منتهی گردد. 

 مدل پارادایمی تحقیق
ای، راهبردها و پیامدها  گر، شرایط زمینه این مدل بر اساس پنج بعد شرایط علی، شرایط مداخله

ه تنظیم شده که در تحقیق حاضر شرایط علی مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. مقول

کننده مفاهیم و مقولاتی است که ابعاد  مرکزی، رکود کنشگری علمی است. این مقوله متصل

دهد. شرایط علی رکود کنشگری علمی  تجربیات زیسته و نظام معنایی دانشجویان را نشان می

شامل سه مقوله اصلی است که پیشتر به آن پرداختیم؛ اما این پدیده تنها معلول عوامل علی نیست 

 تحت تاثیر موارد دیگری که در نمودار زیر به تصویر کشیده شده است نیز قرار دارد.بلکه 

 
 الگوی پارادایمی منتخب رکود کنشگری علمی  -1نمودار
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 بحث و استنباط نظری
بطور کلی اشاره به ایستایی تفکر علمی و رفتار علمی دانشجو  "رکود کنشگری علمی"نظریه 

دانشگاه دارد؛ وضعیتی که دانشجو پاسخگوی انتظارات نقش خود در یک جامعه علمی مانند 

این است که ساختارهای فرهنگی، سیاسی،  "رکود کنشگری علمی"نیست. اساس نظریه 

 زیرساختی، و اجتماعی در رکود کنشگری علمی موثر است.

و  ها برای تحصیل، فرار از سربازی، چشمهای فردی غیر علمی نظیر اجبار خانواده انگیزه

گیری رکود کنشگری  ریزی برای مهاجرت در شکلهمچشمی با اقوام، همسریابی و برنامه

های فردی و عمدتا غیر علمی، تحصیل در دانشگاه را به علمی موثر است. دانشجویان با انگیزه

های  ترین انگیزهکنند. مهم عنوان یک جبر اجتماعی پس از مقطع متوسطه انتخاب می

تحصیل، فرار  ها برایبه دانشگاه، علاقمندی به برند دانشگاه، اجبار خانواده دانشجویان از ورود

ریزی برای مهاجرت و دوستیابی بود. از سربازی، چشم و همچشمی با اقوام و دوستان، برنامه

های این پژوهش است، در یک نقطة نظری با نظریه کنش ماکس وبر این گزاره که از نوآوری

گیرد. به نظر وبر، کنش انسانی در جهت معنای خاص انگیزه شکل نمی تلاقی دارد؛ کنش بدون

گیرد و برای درک آن باید نیت و انگیزه وقوع آن را درک کرد. ممکن است شکل  شکل می

 (. 1924کند )محمدی اصل،  ها را متمایز میها یکسان باشند اما معنا است که کنشظاهری کنش

مدار و حذف گری علمی، وجود نظام آموزشی برنامهدهنده رکود کنش از دیگر عوامل شکل

مدار در آموزش عالی ایران، دانشجو دارای نقش از عاملیت است. به دلیل وجود نظام برنامه

پیش تعیین شده و لذا فاقد استقلال است؛ اما عدم استقلال دانشجو نه تنها منجر به کاهش 

بلکه خلاقیت و نوآوری را در وجود شود  قدرت او در اتخاذ تصمیمات و ایجاد تغییر می

رسد که کم به این باور میکند. با کاهش خلاقیت و نوآوری، دانشجو کمکنشگران خاموش می

فایده برای جامعه است و نهاد علم نیز فاقد سودمندی برای جامعه است؛ زیرا نهاد یک فرد بی

نها در عمل هیچ اختیاری از خود آور تغییر، دگرگونی و رشد  باشد، نه تعلم که مقرر بود پیام

 ندارد بلکه عملا مانع فعالیت دانشجویان شده است.

این بخش از نظریه رکود کنشگری علمی با تکیه بر دو بنیان فکری شکل گرفته است. 

پردازد که در جایی که قدرت نیست کنش شکل به این موضوع می "عاملیت در نظریه گیدنز"
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 "(. 1049قدرت یا توانایی تغییر شکل موقعیت است )گیدنز، گیرد؛ زیرا کنش مستلزم  نمی

پردازد که فرد دارای قابلیت انجام کنش به این موضوع می "مدار توسط لاندوفسکینظام برنامه

گیرد ) های مضمونی از پیش معلوم جای می است اما توانش و کنش او تنها در چارچوب نقش

سازی نظام آموزش و ارزشیابی  توان به کمیمدار میههای نظام برنام(. از ویژگی1920معین، 

های نظارت و کنترل بر  دانشگاه، کنترل رسمی از طریق ایجاد و گسترش مراکز و سازمان

های  های دانشگاهیان، فقدان یا ضعف نهادها و ساختارهای تضمین کننده آزادی فعالیت

رسند که رفته، دانشجویان به این باور میدانشگاهی مانند آزادی اندیشه و بیان اشاره نمود. رفته

فایدگی است زیرا کنشگران فاقد قدرت لازم برای کارکردی و بیعلم در ایران دچار بی

مدار و حذف عاملیت در جامعه دانشگاهی، کنشگری هستند. با توجه به سلطه نظام برنامه

 کنشگران علمی دچار انزوا و سکوت اجتماعی خواهند شد. 

مدار در ایران، منفک از تاریخ ایران نیست. گاه و بیگاه بودن ر نظام آموزشی برنامهالبته ظهو

دانشگاه در کتاب فراستخواه، روایت تاریخ دانشگاه در ایران است که همواره از دوره  تأسیس 

طلبی از دولت بوده است. علم در ایران تاکنون، دچار چالش مهمی بنام استقلال 1919در سال 

کرد و تصادفا یک ک امر تصادفی بوده است یعنی یک پادشاه از علم حمایت میهمواره ی

، دقیقا به همین امر مدتایران، جامعه کوتاهکرد. کاتوزیان هم در کتاب  پادشاه حمایت نمی

مدت و گذرا هستند و به همین دلیل است اشاره دارد که همواره تغییرات در جامعه ایران، کوتاه

مدار که به دهد. بنابر این، در چنین شرایطی ظهور نظام آموزشی برنامهکه توسعه رخ نمی

 نماید، دور از انتظار نیست. خذف عاملیت و سانسور مبادرت می

گیری فرهنگ  مدار و ورود سیاست به دانشگاه، دو مهم در شکلوجود نظام آموزشی برنامه

ت دانشجویی و کنشگری علمی ترین مانع برای رشد تعاملا اند که اصلیسکوت در دانشگاه

گویی در کلاس  مدار، آموزش بانکی بر پایه تکهستند. یکی از اجزای نظام آموزشی برنامه

درس است؛ به نحوی که استاد مدیریت کلاس را در اختیار دارد و حرف او حجت است. 

 پذیری درستم  هدف آموزش بانکی، تولید شهروندان مطیع است. به روایت فریره، ریشه

در جوامع فقیر و توسعه نیافته حاکم است )فریره،  آموزش بانکی است لذا فرهنگ سکوت

در چنین بستری، دانشجویان اتفاقات جهان پیرامون خود )جامعه، خانواده و دانشگاه(  .(1911

ای برای تغییر امور جهان ندارند. دانشجویان تسلیم دانند و لذا ارادهرا امری خارج از کنترل می
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وشت هستند و از مقابله برای احقاق حقوق و شکستن سکوت حاکم بر فضای کلاس و سرن

ها و از دانشگاه هراس دارند. دامنه این هراس، گسترده و شامل ترس از استاد، از همکلاسی

داند و دقیقا در نتیجه  مجازات توسط حکومت است. در اینجا، دانشجو خود را فاقد قدرت می

شود و در برابر پذیری در مقابل ستم استادان و برخی از دانشجویان میماین انفعال، کنشگر ست

گردد. در این وضعیت، دانشجو قادر قدرت مینفود سیاست و نیروهای سیاسی به دانشگاه بی

به بیان عقاید و مطالبات خود نیست. شرط اساسی کنشگری، گفتمان و تعاملات آزاد است که 

نشگاه در جهت کنترل آرا و عقاید قرار دارد. در فقدان این در تضاد با ورود سیاست به دا

تواند در یک فضای علمی مانند دانشگاه، تجربه مشارکت آزادانه داشته  آزادی دانشجو نمی

باشد. نقطه افتراق نظریه رکود کنشگری علمی با فرهنگ سکوت فریره، اشاره به این واقعیت 

رار فرهنگ سکوت در فضای دانشکده علوم ها در تقویت و استماست که برخی همکلاسی

شده از های درونیاجتماعی مشارکت فعالانه دارند. این دسته از دانشجویان به دلیل ترس

نمایند. بنابر این، فرهنگ تبعات گفتمان آزاد، اقدام به تشویق سایر دانشجویان به سکوت می

 یابد.ستمرار میسکوت در نتیجه ارتباط سطح خرد )دانشجو( و کلان )حکومت( ا

مدار، شاهد ظهور در نتیجه عدم استقلال دانشگاه از سیاست و وجود نظام آموزشی برنامه

استادان وارونه و رانتی در دانشگاه هستیم که به نظر محقق، نقطه عطف نظریه رکود کنشگری 

وارونه در علمی است. مفهوم استاد وارونه در این پژوهش تا حدودی شبیه به مفهوم روشنفکر 

کاری در تدریس، استبداد و آرا و نظریات نیچه است. این گروه از استادان با رفتارهایی نظیر کم

عدم پذیرش انتقاد، تبعیض میان دانشجویان، عدم تعامل با دانشجو، سرکوب پرسشگری در 

زنند. نیچه معتقد است در جامعه و کلاس درس از انجام وظایف و رسالت خود سر باز می

کنند و ماسک  تر هستند، همنوعان خود را استثمار می-ای که زیرک رهنگ ناسالم، عدهف

تنند. اینان را باید روشنفکران وارونه  زنند و تار فرهنگ جامعه خود را می روشنفکری به چهره می

شود؛ خود را راهنمایان توده  خواند؛ چون در وجودشان هر چیزی به غیر از روشنفکری یافت می

  اندازند. کنند و یا در زندان فکری می کنند و آنان را به سقوط هدایت می عرفی میمردم م

در پدیده استاد رانتی، وجه تمایز با روشنفکر وارونه نیچه، تأکید بر سیاسی بودن این فرقه است. 

د این گروه از استادان نه تنها از انعطاف گفتمانی و ظرفیت فکری لازم برای تدریس برخوردار نیستن

 کنند. بلکه با حمایت سیاسی از حکومت، مراتب پیشرفت را بدون کفایت علمی طی می
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آموزش بانکی منجر به حفظ کردن محتوای دروس و فقدان روحیه کاوشگری و 

شود. نقش استاد، انتقال مباحث درسی به دانشجو است. رسالت  پرسشگری در دانشجو می

. مباحث درسی عمدتا از پیش تعریف شده و غیر آموزش در این نظام، یادگیری دانشجو نیست

تربیت "شود که در راستای سیاست  قابل تغییر است. یادگیری، فدای از برکردن محتوا می

است. وجه تمایز نظریه رکود کنشگری علمی با آموزش بانکی فریره تاکید بر  "دانشجوی مطیع

اینجا نگاه محقق از سطح کلان نقش استادان )سطح خرد( بر استمرار آموزش بانکی است. در 

یابد. در جهان امروز، پیرامون )حکومت( که مورد توجه فریره است به سطح خرد تغییر می

-ها و روش تحقیق، هرساله مطالب جدیدی انتشار می واحدهای درسی مهمی همچون نظریه

دنیا است؛ یابد و لازمه رشد اندیشه انتقادی و پرسشگری در دانشجو، آشنایی با مطالب روز 

شود، فرصت و مجال  رسانی نمیدرحالی که استادان ما با جزوات کهنه و کتب قدیمی که بروز

 ستانند.  های نو را از دانشجو میاندیشه

افزایش ترم تحصیلی منجر به کاهش انگیزه علمی و افزایش ناامیدی و افسردگی 

های بازار کار تند و از واقعیتهای بالاتر جویای کار هسشود. دانشجویان ترم دانشجویان می

های علوم اجتماعی تقاضای نیروی کار وجود ندارد. از سوی دیگر،  اند که برای رشتهآگاه شده

محور هستند و دانشجویان در عمل مهارت بخصوصی را عمده واحدهای درسی تئوری

 شوند.  عی میبینند که بازار کار به دنبال آنها باشد؛ لذا دچار ناامیدی اجتما آموزش نمی

عادت مطالعه در رکود کنشگری علمی موثر است و نتیجة مطالعة کم این است که میل به 

های مشغولیت دانشجویی میزان گیرد. یکی از ویژگی سرقت علمی در دانشجویان شکل می

زمان اختصاص داده شده برای مطالعه و انجام تکالیف درسی است. بدیهی است که اگر 

مطالعه پیرامون مطالب درسی و یا خارج از درس بپردازند، فرایند یادگیری رخ دانشجویان به 

تواند  دهد و به دلیل یاد گرفتن مباحث، دلیلی برای تقلب وجود نداشته باشد؛ زیرا دانشجو می

از پس انجام تکالیف به تنهایی برآید. گسترش تقلب در یک جامعه علمی گویای این است که 

در دانشجویان دچار اختلال است و یا انگیزه لازم برای یادگیری وجود یا فرایند یادگیری 

های تقلب علمی، مسئله جدیدی در آموزش عالی ایران نیست و بسیاری از پژوهش ندارد.

اند؛ اما نظریه رکود ( به این مسئله پرداخته1920، صفایی موحد، 1920پیشین )قراملکی، 

پردازد به نحوی که  شدن این پدیده در میان دانشجویان میشدن و عادیکنشگری به درونی
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شدن تقلب، دانشجویان به دنبال دانشجویان از بیان آن احساس شرم ندارند. در نتیجة عادی

پردازند تا عمل خود را امری  بحق جلوه دهند. حتی به روایت  توجیه دلایل تقلب می

 نشجویان نتیجه زحمت آنها نیست. دانند که تکالیف دا دانشجویان، برخی استادان می

دهد، یکی از  کاهش سطح تعاملات دانشجو و استاد که در نتیجة فرهنگ سکوت رخ می

گیری ناامیدی در میان دانشجویان است. هنگامی که سطح تعاملات علمی کاهش  دلایل شکل

زاییده  شود. بدون گفتگو امکان کنشگری وجود ندارد؛ زیرا کنش یابد، راه گفتگو مسدود می

وسیله آزادسازی است. در تعبیر دیگر، هابرماس  "بحث"تعاملات انسانی است. به تعبیر فریره 

داند و معتقد است که از طریق نیز بهبود روابط انسانی را از اهداف مهم تعلیم و تربیت می

یگر یابد. نقطه افتراق نظریه رکود کنشگری علمی با دتعاملات اجتماعی، خرد جمعی سامان می

نظریه ها، توجه به عوامل بازدارنده ایجاد تعاملات علمی در سطح خرد و استادان است. این 

گیری تعاملات آزاد را حضور و مشارکت هر دو طرف گفتمان یعنی استاد  نظریه، اساس شکل

مند به برقراری تعامل در کلاس و داند. در شرایطی که برخی از دانشجویان علاقه و دانشجو می

شوند. برخی  از آن با استادان خود هستند، از سوی برخی استادان نادیده گرفته می خارج

دهند و پس از ارائه مباحث، سریعا کلاس را ای به گفتگو با دانشجو نشان نمیاستادان، علاقه

گزارش مرکز تحقیقات آموزش عالی دانشگاه ایندیانا معیارهای سنجش  کنند،. بهترک می

آموز و  شامل چالش آکادمیک، یادگیری فعال و مشارکتی، تعامل دانش مشغولیت دانشجویی

. نقطه افتراق 1باشدسازی تجربیات آموزشی و محیط حمایتی پردیس دانشگاه می استاد، غنی

نظریه رکود کنشگری علمی این است که آن نظریه تنها متمرکز بر بعد عینی و رفتاری دانشجو 

ها، نظر گرفتن ابعاد ذهنی دانشجو، توجه به سوی زمینهاست اما در نظریه حاضر، ضمن در 

بسترها و شرایطی است که امکان مشغولیت را از دانشجو سلب نموده است. این دلایل که 

عمدتا پنهانی هستند، بیانگر این است که اگرچه دانشجویان رفتار علمی ندارند اما در پس این 

برداری شود زیرا بایست از آن پرده دارد که می رفتارها، یک دنیای فکری و نظام معنایی وجود

 گیری رفتارها است.ها عامل اساسی در شکلنیات و انگیزه

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Conceptual Framework: About NSSE: NSSE: Evidence-Based Improvement in Higher 

Education. Indiana University 
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فقدان مقررات آموزشی حمایتی و فقدان امکانات و منابع آموزشی در دانشگاه از دیگر 

های دانشگاه خوب، برخورداری از عوامل مهم در رکود کنشگری علمی است. از ویژگی

المللی شامل کتب و ت آموزشی و پژوهشی رایگان است؛ دسترسی به منابع بروز بینامکانا

مقالات، اینترنت پرسرعت، کتابخانه با تجهیزات کامل شامل میز مطالعه، پرینتر، لوازم تحریر 

المللی، تخفیفات دانشجویی برای خرید کتب، امکان های بین رایگان، امکان شرکت در کارگاه

های تیمی و مشارکتی، امکان رزرو سالن کنفرانس عه در کتابخانه برای فعالیترزرو اتاق مطال

برای برگزاری کارگاه دانشجویی و جزآن که همگی از عوامل حمایتی برای مشارکت علمی 

-دهد که رشد و گسترش کمی آموزش، به شوند. تجربة جهانی نشان می دانشجو محسوب می

دلیل فقدان امکانات مهارتی، مالی و کالبدی لازم، منجر ویژه در کشورهای در حال توسعه، به 

های آموزشی، مواد و محتوای درسی و  همچنین  شود؛ برنامهبه افت کیفیت آموزش می

ها و واقعیات ها، گرایشیادگیری در آموزش عالی با ویژگی -های یاددهیفرایندها و روش

. از این رو، میان رسالت و کارکرد فرهنگ بومی و با مقتضات عصر جهانی شدن فاصله دارند

 سازی نظام آموزش عالی و عملکرد موجود آن، شکاف افتاده است.فرهنگ

فقدان هویت آکادمیک در میان دانشجویان منجر به تثبیت و استمرار رکود کنشگری علمی 

هایی همچون عقلانیت و روشنفکری، کنجکاوی و شود. هویت آکادمیک شامل ویژگی می

های دیگران و آگاه بودن دانستن حقیقت، کشف معنا، گشوده بودن نسبت به دیدگاهتمایل به 

ها و تعصبات خود و دیگران است. انسان دانشگاهی در هر رشته تحصیلی زمینهنسبت به پیش

ها و  ای از ارزش ها و اطلاعات فنی و تخصصی، مجموعهای از دانشباید علاوه بر مجموعه

های خاصی را بشناسد، آنها را باور کند و درونی سازد. و نگرش باورهای اخلاقی، روحیه

شود یا درصورت  بدون وجود اینها، آگاهی فنی و تخصصی و دانش یا به درستی آموخته نمی

یابند. به هر حال صرف عضو بودن در دانشگاه، آموزش و یادگیری، مجال به کار گرفتن نمی

پذیری ویت فرد اگر همراه با درجاتی از جامعهبه معنای انسان دانشگاهی بودن نیست. عض

توان گفت که آن فرد، انسان  دانشگاهی و کسب هویت دانشگاهی باشد، در آن صورت می

  .آکادمیک است

گیری رکود کنشگری علمی ناشی از عوامل مختلف در سه سطح ساختاری است و  شکل

شود، اما در  انشجو آغاز میمنحصر به سطح خرد )دانشجو و استاد( نیست. این حرکت، از د
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سطح میانی، مقررات آموزشی، منابع موجود در دانشگاه و در سطح کلان، رسانه، حکومت و 

کند. فرهنگ  ای فرهنگ دانشگاهی خاص خود را ایجاد می اقتصاد قابل رهگیری است. هر جامعه

امعه بیرون دانشگاهی از دل ساختارها و روابط اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی آن ج

ها و استانداردهای آموزش و پژوهش و موثر در فرایند  آید. جامعه است که الگوها، شیوه می

کند. برخی از مفاهیم به کار رفته در نظریه خلق شده، عیناً  یادگیری و انتقال علم را مشخص می

( و 1911ره )از فری "فرهنگ سکوت"پردازان و محققان است؛ مانند برگرفته از آثار دیگر نظریه

در این نظریه،  "استاد وارونه"(. از سوی دیگر، مفهوم 1920از صفایی موحد ) "اعتراض پنهان"

به نوعی با مفهوم روشنفکر وارونه از نیچه شباهت لغوی دارد اما از لحاظ دلالت معنایی، روایت 

تجارب  کشد. در آخر، ذکر این نکته ضروری است که علیرغم وجود دیگری را به تصویر می

شمار در میان دانشجویان علوم اجتماعی دانشگاه تهران، این پژوهش به دلیل ماهیت مثبت انگشت

 انتقادی، انعکاس دهنده تجارب نامطلوب دانشجویان از فضای دانشگاه است.

 ریزی درسی پیشنهادات در حوزه آموزش عالی و برنامه

طراحی شده که شامل واحدهای درسی ای های علوم اجتماعی به گونه برنامه درسی رشته .1

، 1ها متعدد مانند روش تحقیق کمی، روش تحقیق کیفی، روش تحقیق پیشرفته، نظریه

و غیره است. اما این واحدهای درسی، حدود و ثغور مشخصی ندارند که استاد  9ها نظریه

ل، همان و دانشجو بدانند در هر واحد درسی دقیقا چه مطالبی ارایه خواهد شد. برای مثا

شود، در روش تحقیق  مطالب و مواد درسی که پیرامون روش تحقیق کمی ارایه می

شود. لذا تدوین شرح درس مشخص که بتواند نیازهای بازار کار را در پیشرفته تکرار می

نظر گیرد و آن را در طول یک دوره تحصیلی مهم مانند مقطع کارشناسی فراهم نماید، باید 

 گیرد.در دستور کار قرار 

یکی از پیامدهای دخالت سیاست در علم، پدیده استاد رانتی است. این امر باعث عدم  .9

دهد این افراد به دلیل فقدان یک تسلط برخی اساتید به مواد درسی است که نشان می

اند. استادان رانتی معلومات محدود به یک کتاب سیستم ارزیابی صحیح  وارد دانشگاه شده

های عمیق مندرج در آثار معروف علوم اجتماعی را ندارند و رائه تحلیلدارند و توانایی ا

باشد. توقف این چرخه معیوب، نیازمند اعمال پیامد آن، ایجاد سردرگمی در دانشجویان می
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گیرانه و جدی در زمینه جذب استادان فقط بر مبنای صلاحیت علمی مقررات سخت

 ی است. عقیدت)آموزشی و پژوهشی( و نه گزینش سیاسی

ای برای دانشجویان مقطع کارشناسی در دانشگاه ضروری وجود مراکز خدمات مشاوره .9

شناسی، خانوادگی، تحصیلی و شغلی باشد. دانشجویان مقطع است که شامل مشاوره روان

ای را در این گروه های عدیدهسال قرار داشته، بحران 94تا  11کارشناسی در دامنة سنی 

آنها شغل ثابت و مشخصی که درآمدی داشته باشد ندارند و در  کنند.سنی تجربه می

های مشاورة  صورت مواجهه با مشکلات زندگی، به احتمال زیاد توان پرداخت هزینه

 درمانی را نخواهند داشت. 

به معنای دانشجوی برتر هر رشته تحصیلی، یک راهکار خلاق برای ایجاد  1معلم همتا .0

میان دانشجویان است. او یک دانشجوی نمونه در هر ترم تعاملات و افزایش انگیزه در 

تواند آن تحصیلی است که به دلیل برخورداری از نمره خوب در هر واحد درسی، می

 های فوق برنامه تدریس نماید. واحد درسی را به سایر دانشجویان در ساعت

ماهیانه اقدام به  توان به صورتدر راستای برقراری تعامل میان دانشگاه و بازار کار، می .1

برگزاری جلسات مشترک کاریابی نمود. برای مثال در هر جلسه، دانشکده علوم اجتماعی 

-تواند زمینه جذب و استخدام فارغمیزبان یک سازمان دولتی و یا خصوصی باشد که می

های مزبور ضمن التحصیلان علوم اجتماعی را فراهم نماید. هر یک از نمایندگان سازمان

های سازمان خود بپردازند ر این جلسات به معرفی تاریخچه، اهداف و محدودیتشرکت د

مند به آن حوزة کاری که دارای سوابق آموزشی و کاری قابل و از میان دانشجویان علاقه

 توجه هستند، دعوت به مصاحبه نمایند.

یف ترم به آموزش نظری توام با تکال 0ترم تحصیلی در مقطع کارشناسی،  1از میان  .0

ترم به واحد پرکتیکال )عملی( و به طور ویژه به کارورزی اختصاص یابد.  9عملیاتی و 

ورزی داشته باشد تا بتواند ترم کار 1ترم آموزش نظری،  9یعنی دانشجو به ازای هر 

دهد که های نظری را در عمل به کار بندد. ترم کارورزی این امکان را به دانشجو می آموزه

ضمن آشنایی با مراحل مصاحبة تخصصی کاری، بتواند تجربه عملیاتی کافی از زمینه 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Peer Tutor 
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های تجربی خود التحصیل شدن بر ضعفتخصصی خود داشته باشد و بتواند پیش از فارغ

 فایق آید.  

 منابع 
ان: . تهر9. جلدهای تحقیق کیفی، از نظریه تا عمل روش(. 1922ازکیا. مصطفی، احمدرش. رشید )

 کیهان. 

های تحقیق کیفی از نظریه تا  روش(. 1920..........................، احمدرش. رشید، پارتازیان. کامبیز )

 . تهران: کیهان.عمل

های غیر  آموختگان رشته مهاجرت علمی: بررسی علل گرایش دانش(. 1911جواهری. فاطمه )

 .12-112(. 9)2شناسی ایران. امعه. مجله جشناسی شناسی به تحصیل در رشته جامعه جامعه

 (.  09. کلک. )علوم اجتماعی در دنیای امروز، گفتگو با جمشید بهنام(. 1919جهانبگلو. رامین )

طراحی الگوی برنامة درسی نوآورانه در نظام آموزش عالی (. 1921مریم )حسینی لرگانی. سیده

 ایران: یک مطالعة کیفی.

. پژوهشکده مطالعات های اجتماعی و حقوقیتقلب علمی: جنبه(. 1921ذاکر صالحی. غلامرضا )

 فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری.

 . ترجمه حسن ثلاثی. تهران: علمی.شناسی در دوران معاصرنظریه جامعه(. 1044ریتزر. جورج )

در نظام آموزش  زیر پوست دانشگاه: واکاوی پدیده استثمار آکادمیک(. 1920صفایی موحد. سعید )

 . 1-90(. 11)1. مطالعات برنامه درسی آموزش عالی. عالی ایران

. کار و ، تهرانهاالتحصیلان دانشگاهبررسی عوامل مؤثر بر بیکاری فارغ(. 1911علیرضا ) خواه.صنعت

 (.142جامعه. )

ماهیت علم: مطالعه (. 1920. مسعود )صدرالاشرفیکرمدوست. نوروزعلی،  . صابر، درانی.کمال،عبدالملکی

 (. 1)9نظریه و عمل در برنامه درسی. . موردی نگرش دانشجویان کارشناسی دانشگاه تهران

نشگاه شدة دانشجویان، مطالعه موردی یک دا های زیسته و ادراک تجربه(. 1920فراستخواه. مقصود )

 . 91-14(. 9)1. آمورش عالی ایران. ایرانی

 . خوارزمی. ترجمه احمد بیرشک. تهران: آموزش ستمدیدگان(. 1911) پائولوفریره. 

شده دانشجویان از فرهنگ دانشگاهی، تحصیلات تجربه زیسته و ادارک(. 1921قاسمی. افسانه )

 (. 19عی. )شناسی نهادهای اجتما. جامعههای تهرانتکمیلی گروه علوم انسانی دانشگاه
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های راهبردی ها و کنشانگیزش(. 1929قانعی راد. محمدامین، توکل. محمد، سوختانلو. حسین )

ماعی ایران. مطالعات اجت. المللیدانشجویان تحصیلات تکمیلی در نگارش مقالات علمی بین

 .99(. پیاپی. 9)1

وری و منابع  . تهران: موسسه مطالعات و بهرهای درآمدی بر اخلاق حرفه(. 1920قراملکی. ا. ف. )

 انسانی. سرآمد.

ای در میان دانشجویان سال تقلب علمی در انجام پروژه دانشگاهی، مطالعه(. 1920کاظمیان. علی )

 .192-100(. 9)01نشکده دندانپزشکی مشهد. . مجله داششم دانشکده دندانپزشکی مشهد

 . ترجمه عباس مخبر. تهران: آگاه.نظریه اجتماعی مدرن از پارسونز تا هابرماس(. 1044کرایب. یان )

 . ترجمه حسن چاوشیان. تهران: نی. شناسیجامعه(. 1049گیدنز. آنتونی )

 . تهران: گل آذین. شناسی ماکس وبرجامعه(. 1924محمدی اصل. عباس )

پیمایش ملی وضعیت سرمایه فرهنگی و اجتماعی دانشجویان: مطالعه (. 1920مرجائی. سیدهادی )

 ریزی آموزش عالی.. موسسه پژوهش و برنامهطولی

 . تهران: سخن.مثابه تجربه زیستهمعنا به (. 1920معین. مرتضی بابک )

و ابعاد مشـغولیت  بررسـی میـزان. )1920(منیعـی. رضا،. فراسـتخواه. مقصود، نورشـاهی. نسرین 

ریـزی و برنامه . طـرح اجرا شـده در مؤسسـه پژوهـشهای ایراندانشـجویی در دانشـگاه

 آموزش عالـی.

یفیت زندگی کاری اعضای هیات علمی بررسی ک(. 1924شاهی. نسرین، سمیعی. حسین )نور

 ریزی در آموزش عالی.  . فصلنامه پژوهش و برنامههای دولتیدانشگاه

(. 1921) .............................، بازرگان. ع.، فراستخواه. م.، مهرعلیزاده. ی.، معماریان. ح.، مهرام. ب.

ریزی  مؤسسه پژوهش و برنامه. های ارزیابی کیفیت در آموزش عالی ایران نگاهی به تجربه

 .آموزش عالی

 . ترجمه کمال پولادی. تهران: مرکز.نظریه کنش ارتباطی(. 1044هابرماس. یورگن )

ها، فصلنامه پژوهش و های علمی در دانشگاه(. تاملی در فعالیت1921یمنی دوزی سرخابی. محمد. )

 (.9)90ریزی در آموزش عالی. برنامه
Galtung. J. (1981). Structure, Culture, and Intellectual Style: An Essay Comparing 

Saxonic, Teuotonic, Gallic and Hipponic. Social Sience Information. London. 20. 817-

56.  
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